
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  48  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  04/05/2020     ORE    12:15 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI UNA DISCIPLINA TEMPORANEA PER 

CONSENTIRE LA RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI AMBULANTI 
DEI MERCATI DEL MARTEDI’ E DEL VENERDI’ CHE VENDONO 
PRODOTTI ALIMENTARI IN OCCASIONE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 
L’anno duemilaventi il giorno quattro del  mese di Maggio alle ore 12:15, in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UNA DISCIPLINA TEMPORANEA PER CONSENTIRE 
LA RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI AMBULANTI DEI MERCATI DEL MARTEDI’ E DEL 
VENERDI’ CHE VENDONO PRODOTTI ALIMENTARI IN OCCASIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     PREMESSO : 

- Che il nostro Paese, ed in particolare la Regione Emilia Romagna, è ormai da 
alcuni mesi attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta 
all’epidemia da COVID-19; 

- Che a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, sono stati adottati, a 
più riprese, diversi provvedimenti normativi ed amministrativi volti evitare il 
diffondersi del COVID-19 ed a contenerne gli effetti negativi;  

- Che il Comune di Busseto, a causa dell’emergenza Covid-19, con propria 
ordinanza n.13 del 19/03/2020 ha sospeso i due mercati settimanali compresi i 
banchi di generi alimentari; 

- Che le ordinanze del Presidente della Regione Emilia Romagna, n. 45 del 
21/03/2020 e n. 61 del 11/04/2020 hanno imposto la sospensione di tutti i mercati, 
compresi quelli a merceologia esclusiva per la vendita di prodotti alimentari e più in 
generale i posteggi destinati e utilizzati per la vendita di prodotti alimentari, ovvero 
hanno consentito l’attività solo di quelli posizionati “all’interno di strutture coperte o 
in spazi pubblici recintati (…), a condizione che l’accesso sia regolamentato in 
modo da consentire il rispetto della distanza interpersonale di un metro;” 

- Che nel Comune di Busseto non esistono mercati a merceologia esclusiva 
alimentare o singoli posteggi posizionati in strutture coperte o in spazi pubblici 
recintati e che, pertanto, le Ordinanze regionali hanno di fatto sancito la chiusura di 
tutti i mercati a merceologia esclusiva per la vendita di prodotti alimentari e di tutti i 
posteggi destinati e utilizzati per la vendita di prodotti alimentari presenti nel 
territorio cittadino; 

- che l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 74 del 
30/04/2020 con validità dal 4 maggio 2020, ha modificato e integrato il dettato delle 
precedenti citate nei seguenti termini: “Sono consentiti i mercati a merceologia 
esclusiva per la vendita di prodotti alimentari e i posteggi destinati e utilizzati per la 
vendita di prodotti alimentari all’interno di strutture coperte o in spazi pubblici 
stabilmente recintati o comunque perimetrati con strutture idonee a non consentire 
l’accesso all’area se non dagli ingressi autorizzati a condizione che la gestione del 
mercato sia disciplinata dal Comune anche previo apposito accordo con i titolari 
dei posteggi, in modo da assicurare il rispetto dei punti 1, 4, 6, 7 lett. c) e 8 
dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020, anche attraverso misure che garantiscano 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

il pagina 6 di 11 contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli accessi”; 

 RILEVATO che: 

- l’Ordinanza n. 74 del 30/04/2020, consente la ripresa dell’attività dei mercati a 
merceologia esclusiva per la vendita di prodotti alimentari e dei posteggi destinati e 
utilizzati per la vendita di prodotti alimentari soltanto previa emanazione di apposita 
disciplina temporanea da parte del Comune; 

- la stessa Ordinanza regionale sopra citata individua le misure minime da rispettare 
ed inserire nei suddetti accordi, ossia i punti 1, 4, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del 
DPCM 26 aprile 2020 anche attraverso misure che garantiscano il 
contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli accessi; 

- risulta, comunque, opportuno integrare tali punti con altri che consentano una 
maggiore sicurezza per clienti e operatori e garanzia nella ripresa dell’attività 
mercatale, al fine di non vanificare gli sforzi effettuati fino ad oggi per contenere 
l’espandersi all’epidemia da COVID-19 tra la popolazione; 

RITENUTO quindi necessario, alla luce di quanto sopra: 

- individuare, quale area alternativa per lo svolgimento due mercati settimanali del 
martedì e del venerdì il parcheggio di Piazza IV Novembre, che dovrà 
opportunamente essere attrezzato e sorvegliato per la gestione delle entrate e 
delle distanze di sicurezza da rispettare;  

- approvare la disciplina legata all'emergenza e che trova fondamento nell'ordinanza 
del Presidente della Regione n.74 del 30/04/2020, allegata al presente atto come 
parte integrante e sostanziale (all.A), finalizzata esclusivamente a definire 
temporaneamente misure e condizioni di sicurezza per consentire la ripresa 
dell’attività agli ambulanti dei mercati del martedì e del venerdì che vendono 
prodotti alimentari, con validità  dal 5 maggio 2020 ed efficacia fino alla 
permanenza delle disposizioni legislative che le supportano in sede regionale o 
nazionale, connesse all'emergenza epidemiologica; 

- approvare il modulo di dichiarazione di conoscenza ed accettazione della suddetta 
disciplina, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (all. B), da 
far sottoscrivere ai titolari di posteggi destinati e utilizzati per la vendita di prodotti 
alimentari, che intendono riprendere l’attività, specificando che la sottoscrizione 
della suddetta dichiarazione è condizione necessaria ed assoluta per poter 
riavviare l’attività e che, in caso di attivazione della stessa senza la suddetta 
dichiarazione, ne verrà disposta l’immediata sospensione; 

- ratificare il presente atto in Consiglio Comunale stante la competenza dell'organo 
consiliare in materia di regolamentazione di fiere e mercati pur dovendosi ritenere 
la disciplina approvata con il presente atto priva, all'evidenza, di natura 
regolamentare per le finalità, il carattere emergenziale e temporaneo che la 
ascrivono alla competenza della Giunta; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

 VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la L.R.E.R. n. 12/1999; 

- le Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna 

- n. 45 del 21/03/2020; 

- n. 61 del 11/04/2020 

- n. 66 del 22/04/2020; 

- n.74 del 30/04/2020; 

- il DPCM 26 aprile 2020; 

- lo Statuto del Comune di Busseto; 

DATO ATTO che il Sindaco in data odierna ha provveduto a revocare la citata ordinanza 
di sospensione del mercato n.13 del 19/03/2020 proprio per consentire la ripresa delle 
attività alle condizioni che vengono riportate nel seguente atto; 

ACQUISITI i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 resi anche per gli 
effetti dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 

-dal Responsabile dell’area 4 – (Servizi Tecnici relativi al Territorio) arch. Roberta Minardi 
- che si è espresso favorevolmente – sotto il profilo della regolarità tecnica; 

-dal Responsabile dell’area Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati che ha dato atto 
della irrilevanza del presente provvedimento- sotto il profilo della regolarità contabile;     

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, per consentire 
l’implementazione delle misure in questa previste; 

A VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) DI APPROVARE la disciplina, legata all'emergenza, redatta ai sensi dell’ordinanza 
della Regione Emilia Romagna  n.74 del 30/04/2020, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all.A), finalizzata esclusivamente a 
definire temporaneamente misure e condizioni di sicurezza per consentire la 
ripresa dell’attività agli ambulanti dei mercati del martedì e del venerdì che 
vendono prodotti alimentari, con validità  dal 5 maggio 2020 ed efficacia fino alla 
permanenza delle disposizioni legislative che le supportano in sede regionale o 
nazionale, connesse all'emergenza epidemiologica; 

3) DI APPROVARE il modulo di dichiarazione di conoscenza ed accettazione della 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

suddetta disciplina, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale 
(all. B), da far sottoscrivere ai titolari di posteggi destinati e utilizzati per la vendita 
di prodotti alimentari, che intendono riprendere l’attività, specificando che la 
sottoscrizione della suddetta dichiarazione è condizione necessaria ed assoluta 
per poter riavviare l’attività e che, in caso di attivazione della stessa senza la 
suddetta dichiarazione, ne verrà disposta l’immediata sospensione; 

4) DI INDIVIDUARE, quale area alternativa per lo svolgimento dei due mercati 
settimanali del martedì e del venerdì, il parcheggio di Piazza IV Novembre, che 
dovrà opportunamente essere attrezzato e sorvegliato per la gestione dell’entrata 
e delle distanze di sicurezza da rispettare;  

5) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti 
i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 resi anche per gli 
effetti dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 

-dal Responsabile dell’area 4 – (Servizi Tecnici relativi al Territorio) arch. Roberta 
Minardi - che si è espresso favorevolmente – sotto il profilo della regolarità 
tecnica; 

-dal Responsabile dell’area Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati che ha dato 
atto della irrilevanza del presente provvedimento- sotto il profilo della regolarità 
contabile;     

6) DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del 
procedimento in oggetto risulta essere l’arch. Roberta Minardi; 

7) DI RATIFICARE il presente atto in Consiglio Comunale stante la competenza 
dell'organo consiliare in materia di regolamentazione di fiere e mercati pur 
dovendosi ritenere la disciplina approvata con il presente atto priva, all'evidenza, di 
natura regolamentare per le finalità, il carattere emergenziale e temporaneo che la 
ascrivono alla competenza della Giunta; 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE DI UNA DISCIPLINA TEMPORANEA PER CONSENTIRE LA 
RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI AMBULANTI DEI MERCATI DEL MARTEDI’ E DEL 
VENERDI’ CHE VENDONO PRODOTTI ALIMENTARI IN OCCASIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 04/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE DI UNA DISCIPLINA TEMPORANEA PER CONSENTIRE LA 
RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI AMBULANTI DEI MERCATI DEL MARTEDI’ E DEL 
VENERDI’ CHE VENDONO PRODOTTI ALIMENTARI IN OCCASIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 04/05/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 48 

DEL 04/05/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UNA DISCIPLINA TEMPORANEA PER 

CONSENTIRE LA RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI AMBULANTI DEI MERCATI DEL 

MARTEDI’ E DEL VENERDI’ CHE VENDONO PRODOTTI ALIMENTARI IN 

OCCASIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

08/05/2020 al 23/05/2020  

 

 

Busseto lì  08/05/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

 

 

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA  

 
 

DISCIPLINA TEMPORANEA 
AI SENSI DELL’ORDINANZA RER N. 74 DEL 30 APRILE 202 0 

 
 

PER CONSENTIRE LA RIPRESA DELL’ATTIVITÀ AGLI 
AMBULANTI DEI MERCATI DEL MARTEDI’ E DEL VENERDI’ 
CHE VENDONO PRODOTTI ALIMENTARI IN OCCASIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 
 

Art. 1 

PREMESSE 

Ai sensi dell’ordinanza RER n. 74 del 30/04/2020, la presente disciplina ha lo scopo di 

stabilire le misure organizzative ed igienico sanitarie minime per consentire la ripresa in 

sicurezza dell’attività mercatale da parte degli ambulanti dei mercati del martedì e del 

venerdì che vendono prodotti alimentari, al fine di non vanificare gli sforzi effettuati fino 

ad oggi per contenere l’espandersi all’epidemia da COVID-19 tra la popolazione. 

L’area individuata per lo svolgimento dei mercati è il parcheggio di Piazza IV Novembre. 

 

 

Art. 2 

MISURE ORGANIZZATIVE E IGIENICO SANITARIE 

Per poter riprendere la suddetta attività mercatale occorre rispettare le seguenti misure: 

a. Perimetrare l’area, a cura e spese dei titolari delle imprese che intendono riprendere 

l’attività, con strutture idonee a consentire l’accesso alla stessa soltanto dagli ingressi 

autorizzati, prevedendo una differenziazione tra i percorsi di accesso e quelli di deflusso 

della clientela; 

b. L’accesso e l’uscita dall’area andranno identificati tramite adeguata cartellonistica;  C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



c. In corrispondenza dell’accesso andrà allestita, a cura e spese delle imprese, adeguata 

cartellonistica che riporti le presenti misure organizzative, in modo da sensibilizzare i 

clienti in attesa di entrare a rispettare il distanziamento interpersonale e tutte le altre 

misure organizzative; 

d. Gli accessi all’area andranno regolamentati consentendo l’ingresso fino ad un massimo di  tre 

clienti alla volta per ogni banco presente; 

e. In corrispondenza degli ingressi e delle uscite sarà posizionato personale di servizio delle 

imprese, che avrà il compito di controllare: 

i. che i clienti in attesa fuori dall’ingresso rispettino la distanza interpersonale di 

sicurezza; 

ii. che i clienti che intendono accedere all’area sede dell’attività siano dotati di 

mascherina e guanti monouso, in mancanza dei quali non potrà essere consentito 

loro l’accesso; 

iii. il rispetto del corretto afflusso e deflusso dall’area dei clienti, nei limiti di 

affollamento previsti nelle lettere precedenti; 

f. Gli operatori delle imprese presenti all’interno dell’area sede dell’attività dovranno: 

i. garantire il mantenimento del distanziamento interpersonale in tutte le fasi 

dell’attività di vendita; 

ii. Utilizzare mascherine e guanti “usa e getta” in tutte le fasi lavorative e di vendita; 

iii. Garantire la pulizia e l’igiene delle attrezzature con frequenza almeno due volte 

giorno e comunque in funzione dell’orario di apertura; 

iv. Mettere a disposizione della clientela sistemi per la disinfezione delle mani, in 

particolare accanto a tastiere, schermi touch e sistemi di pagamento; 

v. Non consentire alla clientela di toccare direttamente la merce sfusa; 

g. Gli orari di svolgimento dell’attività potranno essere eventualmente ampliati, in modo 

da soddisfare le esigenze della clientela e non creare assembramenti, sempre comunque 

compatibilmente con le esigenze di pulizia dell’area e di rimozione dei rifiuti prodotti. 

 

Art. 3 

MODALITA’ 

I soggetti come sopra declinati, titolari di imprese presenti nei mercati a merceologia 

esclusiva per la vendita di prodotti alimentari o titolari di posteggi destinati e utilizzati 

per la vendita di prodotti alimentari, che intendono riprendere l’attività mercatale, devono 

sottoscrivere e consegnare al Comune una  dichiarazione di conoscenza ed accettazione 

della presente disciplina, con la quale si impegnano a mettere in pratica tutte le misure 

minime sopra descritte, consapevoli che in caso di inottemperanza a solo una delle 

suddette misure, non sarà possibile continuare l’attività di vendita.  C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



La sottoscrizione e l’invio di tale dichiarazione è condizione necessaria per poter avviare 

l’attività. In mancanza di ciò, l’attività non potrà essere intrapresa e, se intrapresa, ne 

verrà disposta l’immediata sospensione.  

 

Art. 4 

DURATA E DISPOSIZIONI FINALI 

1. Le disposizioni della presente disciplina producono effetto dalla sua approvazione e 

pubblicazione e sono efficaci fino alla permanenza delle disposizioni legislative che le 

supportano in sede regionale o nazionale connesse all'emergenza epidemiologica. 

2. Per la definizione degli aspetti non richiamati dalla presente disciplina, valgono le 

disposizioni della normativa vigente. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

 

 

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA  

 
 

DISCIPLINA TEMPORANEA 
AI SENSI DELL’ORDINANZA RER N. 74 DEL 30 APRILE 202 0 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA ED ACCETTAZIONE 
 
 
io   sottoscritto/a   (Cognome  e  nome)              

codice  fiscale    , in qualità di Legale 

Rappresentante      dell’impresa           

avente  sede  legale nel Comune di     (prov.  ) in 

Via   N.    (CAP   ), 

codice fiscale  , Partita IVA         

 

 

DICHIARO 

 
- di conoscere ed accettare la disciplina emanata dal Comune di Busseto ai sensi 

dell’ordinanza RER n. 74 del 30 aprile 2020 in merito alla possibilità di ripresa, in 

completa sicurezza per operatori e clientela, dell’attività di commercio su aree pubbliche a 

merceologia esclusiva cioè per i soli posteggi destinati e utilizzati per la vendita di prodotti 

alimentari; 

- di essere titolare di un posteggio destinato e utilizzato per la vendita di prodotti alimentari 

nel mercato che si svolge a Busseto nel/nei seguente/i giorno/i della settimana: 

�   Martedì 

�   Venerdì 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

- che, alla luce della predetta disciplina, sono consapevole che per riprendere l’attività 

occorre rispettare e mettere in pratica tutte le seguenti misure di sicurezza, provvedendo 

direttamente all’organizzazione di quanto necessario, e che, in caso di inottemperanza a 

solo una delle suddette misure, non sarà possibile la continuazione l’attività di vendita: 

a. Perimetrare l’area, a cura e spese dei titolari delle imprese che intendono riprendere 

l’attività, con strutture idonee a consentire l’accesso alla stessa soltanto dall’ingresso 

autorizzato, prevedendo una differenziazione tra i percorsi di accesso e quelli di 

deflusso della clientela; 

b. L’accesso e l’uscita dall’area andranno identificati tramite adeguata cartellonistica; 

c. In corrispondenza dell’accesso andrà allestita, a cura e spese delle imprese, adeguata 

cartellonistica che riporti le presenti misure organizzative, in modo da sensibilizzare i 

clienti in attesa di entrare a rispettare il distanziamento interpersonale e tutte le altre 

misure organizzative; 

d. L’accesso all’area andrà regolamentato consentendo l’ingresso di tre clienti alla volta per 

ogni banco presente; 

e. In corrispondenza dell’ingresso e dell’uscita sarà posizionato personale di servizio degli 

ambulanti che avrà il compito di controllare: 

- che i clienti in attesa fuori dagli ingressi rispettino la distanza interpersonale di 

sicurezza; 

- che i clienti che intendono accedere all’area sede dell’attività siano dotati di 

mascherina e guanti monouso, in mancanza dei quali non potrà essere consentito 

loro l’accesso; 

- il rispetto del corretto afflusso e deflusso dall’area dei clienti, nei limiti di 

affollamento previsti nelle lettere precedenti e nel rispetto delle distanze 

interpersonali; 

f. Gli operatori delle imprese presenti all’interno dell’area sede dell’attività dovranno: 

- garantire il mantenimento del distanziamento interpersonale in tutte le fasi 

dell’attività di vendita; 

- Utilizzare mascherine e guanti “usa e getta” in tutte le fasi lavorative e di vendita; 

- Garantire la pulizia e l’igiene delle attrezzature con frequenza almeno due volte 

giorno e comunque in funzione dell’orario di apertura;  C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 0

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

- Mettere a disposizione della clientela sistemi per la disinfezione delle mani, in 

particolare accanto a tastiere, schermi touch e sistemi di pagamento; 

- Non consentire alla clientela di toccare direttamente la merce sfusa; 

g. Gli orari di svolgimento dell’attività potranno essere eventualmente ampliati, in modo 

da soddisfare le esigenze della clientela e non creare assembramenti, compatibilmente 

con le operazioni di pulizia dell’area e di rimozione dei rifiuti; 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

1. Di essere consapevole che la presente dichiarazione è condizione necessaria per 

poter avviare l’attività e deve essere consegnata agli operatori comunali o inviata tramite 

pec all’indirizzo suap@postacert.comune.busseto.pr.it; in mancanza di ciò, l’attività non 

potrà essere intrapresa e, se intrapresa, ne verrà disposta l’immediata sospensione; 

2. Di essere consapevole che: 

- Le disposizioni della presente disciplina sono efficaci fino alla permanenza delle 

disposizioni legislative che le supportano in sede regionale o nazionale connesse 

all'emergenza epidemiologica. 

- Per la definizione degli aspetti non richiamati dalla presente disciplina, valgono le 

disposizioni della normativa vigente. 

 

Busseto,    

 

 

In fede 

Il legale rappresentante 

 

 
 
 
 
 
 
  C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
48

 d
el

 0
4/

05
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
08

/0
5/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


